К делу № 1-257/2025 г.

УИД: 23RS0022-01-2025-001937-63

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Кропоткин 19 августа 2025 года

Кропоткинский городской суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Артемовой Н.А., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Кавказского района Фроловой Н.В.,

подсудимого ФИО6, 

защитника – адвоката Кириной О.С., предоставившей удостоверение адвоката № 5243 от 29.01.2014 года и ордер № 863713 от 05 августа 2025 года,

законного представителя несовершеннолетней потерпевшей ФИО7, 

при секретаре судебного заседания Бутыриной А.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средне - специальным образованием, женатого, имеющего двоих малолетних детей: сына ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и дочь ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работающего 

<

данные изъяты>, военнообязанного, зарегистрированного по адресу 

<

адрес> и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО6 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

На основании исполнительного листа серии ФС № по делу № г., выданного Кропоткинским городским судом 

<

адрес>, ФИО6 обязан выплачивать алименты в пользу ФИО7 на содержания несовершеннолетнего ребенка: ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере ? части заработка и (или) иного дохода, но не менее твердой денежной суммы в размере 0,5 величины прожиточного минимума для детей, установленной в Краснодарском крае, а именно в размере 7 195 рублей ежемесячно, начиная с 13 декабря 2023 года и до достижения ребенком совершеннолетия. ФИО6, достоверно зная о возбуждении в отношении него в отделе судебных приставов по Кавказскому району и г. Кропоткину ГУ ФССП России по Краснодарскому краю исполнительного производства № от 21.06.2024 г. о принудительном взыскании алиментов, в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции РФ и ст. 80 Семейного кодекса РФ, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенной на него судом обязанности уплачивать алименты, умышленно, без уважительных причин, в нарушение решения суда не выплачивал денежные средства на содержание несовершеннолетнего ребенка. В связи с этим в марте 2025 г. ФИО6 привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ за неуплату средств на содержание ребенка и ему назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов, постановление вступило в законную силу 18.03.2025 года. ФИО6, осознавая противоправность своего бездействия, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования несовершеннолетнего ребенка, будучи подвергнутый к административному наказанную за совершение административного нарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, вновь совершил аналогическое деяние, допустила неуплату алиментов без уважительных причин, в течении двух и более месяцев подряд, а именно: сумма задолженности в период уклонения от уплаты средств на содержание ребенка: за период с 19.03.2025 года по 31.03.2025 года допустил неуплату алиментов в сумме 9 398,37 рублей после чего, допустил неуплату алиментов с 01.04.2025 года по 31.05.2025 года, т. е. невнесение платежа в течении двух и более месяцев подряд в сумме 42 110,38 рублей, далее не платил их до даты возбуждения уголовного дела, до 06.06.2025 года на сумму 4 482,30 рублей. ФИО6, являясь трудоспособным лицом, вопреки вступившему в законную силу решению суда, средств на содержание несовершеннолетнего ребенка выплачивал частично, а именно с 13.12.2023 г. по 06.06.2025 г. выплата составила 55 611,10 рублей, что не исключает преступность им деяния. Какие - либо сведения о своем месте работы судебному приставу — исполнителю не сообщал, в ГКУ Краснодарского края «Центр занятости населения Кавказского района» по поводу трудоустройства не обращался, на учете в качестве безработного не зарегистрировался, тем самым совершил аналогичное деяние, то есть неоднократно. Таким образом, своими неправомерными действиями, ФИО6 в период с 19.03.2025 года по 06.06.2025 года, то есть в период, когда он считается подвергнутым административному наказанию, умышленно без уважительных причин допустил задолженность по алиментным обязательствам в размере 55 991,05 рублей. Общая задолженность по алименты по состоянию на 06.06.2025 года составила 186 736,77 рублей. 

Подсудимый ФИО6 вину в совершении инкриминируемого ему деяния признал полностью и от дачи показаний отказался, воспользовавшись положением ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных в судебном заседании показаний подсудимого ФИО6, данных им в ходе дознания и подтвержденных в судебном заседании, следует, что он проживает по адресу: 

<

адрес>. Русским языком владеет в совершенстве, читает, свободно общается. На иждивении имеет несовершеннолетних детей: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО16 ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. К категории лиц, в отношении которых применяется особый порядок производства по уголовным делам, он не относится, никаким правовым статусом не обладает. Под стражей, а также на стационарном, амбулаторном лечениях в период 2024 г. по настоящее время не находился, к врачам не обращался. Болезней препятствующих трудоустройству не имеет. На учете у врача-психиатра не состоит, у врача-нарколога не состоит. На учете в Центре занятости населения не состоит и не обращался, на проживание зарабатывал случайными заработками, в настоящий момент работает официально в 

<

данные изъяты>. В 2021 году он зарегистрировал брак с ФИО7, от совместного брака у них родилась дочь: ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Однако, отношения не сложились и они в 2024 году расторгли брак официально, после чего ФИО12 обратилась в суд о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка. На основании исполнительного листа по делу № г., выданного Кропоткинским городским судом Краснодарского края, он обязан выплачивать алименты в пользу ФИО7 на содержания несовершеннолетнего ребенка: ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере ? части заработка и (или) иного дохода, но не менее твердой денежной суммы в размере 0,5 величины прожиточного минимума для детей, установленной в Краснодарском крае, а именно в размере 7 195 рублей ежемесячно, начиная с 13 декабря 2023 года и до достижения ребенком совершеннолетия. На суде о взыскании алиментов он не присутствовал, об обязательствах был осведомлен судебными приставами-исполнителями. С момента вынесения судом решения о взыскание с него алиментов он алименты выплачивал с постоянного место работы, однако, был уволен по собственному желанию и с декабря 2024 года он работал не официально. С декабря 2024 года и по настоящее время он алименты выплачивал не ежемесячно и не регулярно, в связи с чем накопил задолженность по алиментам. В марте 2025 г. был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, ему было назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 20 часов, на данный момент административное наказание им отбыто. По данному судебному решению мер к его обжалованию он не предпринимал. После вынесения административного наказания и до настоящего времени он алименты выплачивал частично на сумму 2 712 рублей, более выплат по алиментам не осуществлял, так как у него были финансовые трудности, помощи на содержание ребенка оказывает по возможности, судьбой интересуется, с дочкой общается. Договоренности у него с ФИО7 о том, чтобы он оказывал помощь в виде продуктов питания, вещей, подарков и т.п. взамен уплаты алиментов не было. О том, что у него образовалась задолженность, он осведомлен. Выплачивать задолженность не отказывается, начнет погашать в ближайшее время, а также выплачивать текущие алименты ежемесячно, так как в настоящее время трудоустроился, и будет выплачивать ежемесячно и регулярно. Вину свою в неуплате без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка признает полностью, в чем раскаивается.

Наряду с признанием своей вины в судебном заседании, виновность подсудимого ФИО6, подтверждается собранными по делу и исследованными в суде допустимыми доказательствами: показаниями законного представителя несовершеннолетней потерпевшей ФИО7, показаниями свидетеля Свидетель №1 и другими материалами дела.

Из показаний законного представителя несовершеннолетней потерпевшей ФИО7, данных ею в ходе судебного следствия следует, что в 2021 году она заключила брак с ФИО6, от совместного брака у них родилась дочь: ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в 2024 году она обратилась суд о расторжения брака и о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка. Суд ее исковые требования удовлетворил. ФИО6 обязан выплачивать алименты в ее пользу на содержания несовершеннолетнего ребенка: ФИО5 в размере ? части заработка и (или) иного дохода, но не менее твердой денежной суммы в размере 0,5 величины прожиточного минимума для детей, установленной в Краснодарском крае, а именно в размере 7 195 рублей ежемесячно. С момента вынесения судебного решения, алименты сначала поступали, потом он перестал платить, и у него образовалась задолженность по алиментам и судебным приставом-исполнителем в марте 2025 г. ФИО6 был привлечен к административной ответственности, ему было назначено наказание в виде обязательных работ. После вынесения административного наказания, ФИО6 алиментные обязательства не выполняет, выводы для себя не делает. По настоящее время на содержание дочери ФИО4 алименты не выплачивает, с ребенком он не общается, подарки не дарит, образовалась задолженность по алиментам, которую он не погашает. Просит учесть, что он является злостным неплательщиком алиментов, усыновил ребенка, покупает технику: микроволновку, телевизор, дорогой телефон, а алименты на ребенка не платит. В связи с чем, просит наказать ФИО6 по всей строгости закона. 

Из показаний свидетеля Свидетель №1, данных ею в ходе судебного заседания, следует, что она работает в службе судебных приставов ОСП по Кавказскому району и г. Кропоткину ГУ ФССП России по Краснодарскому краю, в 2024 году на исполнение поступил исполнительный лист, выданный Кропоткинским городским судом, на основании которого ФИО6 обязан выплачивать алименты в пользу ФИО7 на содержания несовершеннолетнего ребенка: ФИО5, в размере ? части заработка и (или) иного дохода но не менее твердой денежной суммы в размере 0,5 величины прожиточного минимума для детей, установленной в Краснодарском крае. Ею были направлены запросы в регистрирующие органы для установления имущественного положения должника. В рамках исполнительного производства проведены все исполнительные действие, направленные на исполнение решения суда. Добровольно материальной и иной помощи на содержание ребенка ФИО6 не оказывал постоянно и в полном объеме, тем самым свои обязанности в полном установленном судом объеме не выполнял в течение длительного времени, в связи с чем, у него образовалась задолженность и на основании постановления мирового судьи судебного участка № 66 г. ФИО1 в марте 2025 года, ФИО6 был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ за неуплату средств на содержание ребенка, назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 20 часов. ФИО6 пояснил, что не работал официально, на данный момент он трудоустроился официально, исполнительный лист направлен по месту работы и в августе будут удержаны алименты на содержание ребенка и погашаться задолженность. Ею был произведен расчет задолженности по алиментам ФИО6, общая сумма задолженности на 06.06.2025 г., имеется в материалах дела. С 19.03.2025 г. по 06.06.2025 г. ФИО6 без уважительных причин в нарушение решения суда не уплачивал средств на содержание несовершеннолетнего ребенка. 

Кроме признательных показаний подсудимого, показаний законного представителя несовершеннолетней потерпевшей, показаний свидетеля, вина подсудимого также подтверждается письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия:

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ об изъятии материалов исполнительного производства №, возбужденного 21.06.2024г., а именно: исполнительный лист серии ФС № по делу № г. от ДД.ММ.ГГГГ; постановление о возбуждении исполнительного производства № от ДД.ММ.ГГГГ, постановление по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ по делу № г., постановление о расчете задолженности по алиментам на ДД.ММ.ГГГГ за период с 19.03.2025 г. по 31.03.2025 г.; постановление о расчете задолженности по алиментам на 06.06.2025 г. за период с 01.04.2025 г. по 06.06.2025 г., у судебного пристава - исполнителя Свидетель №1; протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, изъятых в ходе выемки от ДД.ММ.ГГГГ материалов исполнительного производства №, возбужденного ДД.ММ.ГГГГ, а именно: исполнительный лист серии ФС № по делу № г. от ДД.ММ.ГГГГ; постановление о возбуждении исполнительного производства № от ДД.ММ.ГГГГ, постановление по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ по делу №г., постановление о расчете задолженности по алиментам на 06.06.2025 г. за период с 19.03.2025 г. по 31.03.2025 г.; постановление о расчете задолженности по алиментам на 06.06.2025 г. за период с 01.04.2025 г. по 06.06.2025 г. у судебного пристава — исполнителя Свидетель №1; исполнительным листом серии ФС № по делу № г., выданным Кропоткинским городским судом Краснодарского края, ФИО6 обязан выплачивать алименты в пользу ФИО7, на содержания несовершеннолетнего ребенка: ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере ? части заработка и (или) иного дохода, но не менее твердой денежной суммы в размере 0,5 величины прожиточного минимума для детей, установленной в Краснодарском крае, а именно в размере 7 195 рублей ежемесячно, начиная с 13 декабря 2023 года и до достижения ребенком совершеннолетия; постановлением о возбуждении исполнительного производства № от ДД.ММ.ГГГГ о взыскании алиментов с ФИО6 в пользу ФИО7 на содержания несовершеннолетнего ребенка: ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере ? части заработка и (или) иного дохода, но не менее твердой денежной суммы в размере 0,5 величины прожиточного минимума для детей, установленной в Краснодарском крае, а именно в размере 7 195 рублей ежемесячно, начиная с 13 декабря 2023 года и до достижения ребенком совершеннолетия; постановлением мирового судьи судебного участка № 66 г. ФИО1 Краснодарского края от ДД.ММ.ГГГГ по делу № г. о привлечении к административной ответственности ФИО13 по ч.1 ст.5.35.1 Ко АП РФ и назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком на 20 часов; постановлением о расчёте задолженности ФИО6 по алиментам на 06.06.2025 г.: за период с 19.03.2025 г. по 31.03.2025 г. на сумму 9 398,37 рублей, а также сумма на 06.06.2025 г. за период с 01.04.2025 г. по 06.06.2025 г. на сумму 46 592,68 рублей, общая задолженность алиментов по состоянию на 06.06.2025 года составляет 186 736,77 рублей; справкой ГКУ Краснодарского края «Центр занятости населения Кавказского района», согласно которой ФИО6 в период времени с 19.03.2025 года по 06.06.2025 года в качестве ищущего работу, безработного не состоял, пособие по безработице не получал; свидетельством о рождении ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серии № №, выданным ДД.ММ.ГГГГ Отделом ЗАГС 

<

данные изъяты>. 

Достоверность и объективность всех вышеприведенных доказательств, как в их совокупности, так и каждого доказательства в отдельности, у суда сомнений не вызывает, поскольку они последовательны, непротиворечивы, согласуются между собой, получены с соблюдением норм уголовно – процессуального законодательства.

Обсуждая вопрос о квалификации совершенного подсудимым преступления, суд приходит к выводу о том, что совершенное ФИО6 деяние следует квалифицировать по ч. 1 ст. 157 УК РФ, как неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно.

В судебном заседании установлено, что ФИО6 действовал последовательно, целенаправленно и осознанно. Его поведение в суде адекватно происходящему, свою защиту осуществляет активно и обдуманно. Таким образом, у суда не вызывает сомнений его психологическая полноценность и поэтому суд признает его вменяемым.

При назначении наказания подсудимому ФИО6 в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, им совершено преступление, относящиеся к категории преступлений небольшой тяжести, личность подсудимого, который по месту жительства характеризуется с положительной стороны, а так же влияние назначенного наказания на исправление виновного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО6, суд в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает наличие двоих малолетних детей на иждивении у подсудимого, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признает признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО6 в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено.

Принимая во внимание влияние назначенного наказания на исправление ФИО6 и на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу, что ему необходимо назначить наказание в виде исправительных работ с удержанием 10 % заработка в доход государства ежемесячно.

В соответствии с требованиями ст. 50 УК РФ, исправительные работы назначаются осужденному, имеющему основное место работы. Осужденный, имеющий основное место работы, отбывает исправительные работы по основному месту работы.

С учётом фактических обстоятельств и степени общественной опасности преступления, суд не находит оснований для назначения подсудимому наказания ниже низшего предела в соответствии со ст. 64 УК РФ. 

Оснований для применения к подсудимому ФИО6 положений, предусмотренных ст. 73 УК РФ, суд не усматривает.

При разрешении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется ст. 81 УПК РФ. 

Судебных издержек не имеется.

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО6 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ и назначить наказание по ч. 1 ст. 157 УК РФ в виде исправительных работ сроком на 8 (восемь) месяцев с удержанием 10 % заработка в доход государства ежемесячно.

Меру пресечения ФИО6 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу – оставить без изменения.

Вещественные доказательства по делу: исполнительный лист серии ФС № по делу № г. от ДД.ММ.ГГГГ; постановление о возбуждении исполнительного производства № от ДД.ММ.ГГГГ, постановление по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ по делу № г., постановление о расчете задолженности по алиментам на 06.06.2025 г. за период с 19.03.2025 г. по 31.03.2025 г.; постановление о расчете задолженности по алиментам на 06.06.2025 г. за период с 01.04.2025 г. по 06.06.2025 г., находящиеся в светокопиях в материалах уголовного дела, оставить при уголовном деле.

Копию приговора по его вступлению в законную силу направить для организации исполнения в ФИО8 ФКУ УИИ УФСИН России по Краснодарскому краю.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: